86 sibi congruas in pago Alsacensi, in loco qui dicitur Kermere hoc est unam vineam

ad 10 carradas vini et partem meam in eadem basilica et 10 iuchos de terra arativa.

Haoc vero pro supradictis a praefato Epitide mihi contraditisb ego ipsi in perpetuum

possidendam contradidi. Nullus autem ex mea vel illius parte hanc cartam concambii

2. c) N C; d) pondere corr. pondera c. e) si literae lineamentisinclusac c.

<0 3= Wyas2; Roz. 866, §. 2. Cod. 2. a) recipit c; lege: recipiens; cf. p. 880, 89.

4= Wys»3 Roz. 314. Cod. 2. a) diueruas c. b) contradictis c.

1) Eadem clausula poenalis invenitur Wartmann l. l. nr. 690. 2) Karoli III. imperatoris,

3) Cf. eadem verba infra Coll. Sangall. Add. 2 et Wartmann l. l. nr. 712. 4) Temporis

notae in annum 888 (Febr.- Aug.) conveniunt, 5) Notas soriptor codicis nostri omisit. Non-

45 nuUae exstant Form. Aug. D, 8-12 (Cod. 8) supra p. 858. Cf. 'N. Archiv' VIII, p. 544.

6) Similes prologi in eartis Sangaliensibm saepe inveniuntur cf. ex gr. Wartmann l. l. nr. 405.

410. 427. 568, 685. 7) Haeo loaorwn nomina vel ficticia vel nunc quidamincognita essevidfntur.
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irritam facere aut eam infringere praesumat. Quod si quis praesumpserit, auri uncias 3

et argenti pondera 5 coactus ad publicum aerarium persolvat, haec vero carta nihil-

homiuus firma stabilisque permaneat, stipulatione subnexa.

Actum in loco ut prius et reliqua.
Istam cartam ille, qui loquitur haec, det alii habendam, hoc est Epitide. Aliam s

autem cartam similiter Epitides ex sua persona faciat et donet Eumelo habendam.

5. Carta reconciliationis.

Notum sit omnibus, tam praesentibus quam futuris, quod quidam homo nomine

Otolf ab alio potentiori sepius interpellatus est in publico mallo, cui nomen est Undolf,

eo quod idem Undolf partem quaesisset in silva, quam Otolf hereditario iure in sua 10

tenuit potestate. Quod cum sepius fieret, contigit utrorumque consensu, ut praefatus

Otolf ad destruendam tantam discordiam Undolfo causa reconciliacionis 5 daret iuchos

in loco qui dicitur Chobola1; quos etiam praefatus Undolf suscepit; ea ratione, ut nullam

deinceps de praedicta silva questionem sive mallationem illi facere liceret nec in suam

ultra potestatem de hoc aliquid redigere temptaret; eo quod praefatus ill, dono recon- 15

ciliationis supra memorato omnem iili ad hoc aditum damnaret. Si quis vero hanc

cartam reconciliationis ïnfringere
Actum in loco qui dicitur Lamis, in praesentia comitis Pindari vel centurionis

Zoteri ceterique populia, quorum haec sunt nomina: ill. ill. Ego itaque Logil.

In kac silvae questione sume exemplum ad omnia, quanta qualiaque volueris. 20

6. Carta ingenuitatis.

In Christi nomine. Ego Demoleus, cogitans vocem apostoli, qua omnes, sive

liberos sive servos, in Chrftto unum esse 2 testatus est, credensque dimittentibus a Domino

sua dimitti peccata mercisque futurae pro aliorum remissione restitui praemia, quendam
servum de propria familia mea nomine Daren ac quandam in praesenti meae proprie- 25

tatis ancillam, cui nomen est Pirgo, dimitto liberos, ut ex hac die cum omni procrea-

tione sua, acsi de ingenuis parentibus nati fuissent, quicquid voluerint faciendi potesta-

tem atque licentiam habeant; sibi vigilent, sibi dormiant, sibi laborent, ad se fructus

laborum suorum percipiant ac veluti cives Romani omni servili iugo soluti intrandi et

exeundi et ubicumque voluerint pergendi habeant potestatem. Quod si ego aud ullus 30

de heredibus meis vel alia aliqua persona huicc cartae ingenuitatis contraire paesump-
serit* et cetera.

*) Cod. 3 pro et cetera aequa exhibet: et eam infrangere voluerit, irrita sit eius

machinatio, et ad aerarium regis auri untitts 3 et argenti pondéra 5 persolvat, et

nihilhominus haec karta ingenuitatis firma et stabilis permaneat. 36

Actum in loco qui dicitur N., praesentibus, quorum hic signa continentur. Signum

N., qui hanc cartam ingenuitatis patravit. N. N. N. N. Ego itaque N. seripsi et

subscripsi. Notavi diem 5. feriam, 3. Kalendas Iulii, annurn Ottonis regis 24.-1 sub

Luitfredo comité.

5 = Wyas4; fioz. 398. Cod. 2. a) popoli corr. populi c. 40
6 = 0erbert, Mon. Lit. II, p. 113; Wys»6; Jionvalot 1; Bon. 88. Codd. 2. 3. a) propie-

tas 2. b) aut 3. c) Une3.

1) Kobelt Cf. Wartmann Il, p. 478. 2) Cf. Galat. 3, 28. 3) Verba: Ottonis regis 24.

a soriptore codicis 3 pro Karoli III. regia nomine et anno inscrla esse, permasum milii habeo,

praeaertim cum feriarum et Kalendarum numeri cum codem anno 887. eonvenianl, quemalia dus- «

dem codicisforrmda, infra cap. 18, apte exhibet.
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Actum in loco qui dicitur Signum Demolei, qui hanc cartam ingenuitatis

patravit. Signum ill. Ego itaque.

Jffuic exemplari vel unum vel unam vel quantos volueris aequa.

7. In Dei nomine. Incipit aepistola, quae formata dicitur sive commendatitia.

6 Carta commendatitia.

Reverentissimo atque religiosissimo et a nobis cum summa veneratione nuncupando ill. episcopo

ego ill. extremus sub pontificali officio Deo famulantium perpetuam in domino lesu opto salutem,

glossa Patris, Filii, Agio pneumati. IITAIIAMAI DXCV. Presens frater noster ill. petiit ab extre--

mitate nostra licentiam ad vestram almitatem proficiscendi atque vobiscum sive oum vestris habitandi.

10 Cui et nos benivola mente et fraterno affectu non solum ei copiam ad vos veniendi non negavimus,

verum etiam, ut a vobis sive a vestris gratifiée suscipiatur, exposcimue. Et m vobis placuerit, ut aut in

gradua, quem modo teneta, sacris altaribus ministret, aut ad altiorem gradum promoveatur, nostro sive

nostrorum testimonio suscepto, id ei facere liceat; quippe qui nihil in eo tale noverimus, quo id faciendi

ei licentia denegetur. Bene namque in aeclesia, in qua actenus fuit eduoatus, bene conversatus, hoc nobis

15 de se sive de sua vita ostendit b, ut, in quantum humana fragilitas scire potest, administratione sacrorum 0

ministeriorum non sit indignus. Nos itaque, ut homines divini sensus inscii et archanorum ignari, prae-

bemus de fratre quale scimus testimonium. Deus est enim, quem occulta non fallunt et qui omnium

secreta rimatur iuxta illud: 'Homo videt in facie, Deus autom in corde'1. Has ergo litterulas ideo illi

petere et nobis facere libuit, ut ille non solum pro profugo aut abiecto non habeatur, verum etiam

2o nostrae humanitatis et caritatis commendatione a vestra fraternitate libentissime suseipiatur. AMHN.

XCVIIII. Salas aeterna, quae Christus est, et in hoc presenti tempore vobis longevam salutem et in

futuro cum sanctis et electis sempiternam largiri dignetur. DOXCIIII.

8. Qualiter debeat epistola formata fieri exemplar2.

Greca elementa litterarum numeros etiam exprimere, nullus, qui vel tenuiter Graeci sermonis noti-

25 tiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicis, quas mos Latinus formatas vocat, aliqua

fraus falsitatis temere agi presumeretur, hoc a patribus 3 0 8» Nicaea constitutis saluberrime inventum

est et constitutum, ut formatae epistolae hane calculationis seu supputationis habeant rationem, id est,

ut assumantur in supputationem prima Greca elementa Patris et Filii et Spiritus saneti, hoc est IITA,

quae elementa octogenarium, quadringentesimum et primum significant numeros, Petri quoque apostoli

30 prima littera, id est Il, qua mimeras octuaginta sigriificat, eius qui scribit epistolam prima littera, eius

cui scribitur secunda, accipientis tertia littera, civitatis quoque de qua seribitur quarta et indictionis,

quaecunque est id temporis, id est, si decem, X, si undecima, XI, si duodecima, XII, qui fuerit

numerus assumatur, atque ita his omnibus litteris Grecis, quae, ut diximus, numéros exprimunt, in unum

cluetis, unam, quaecumquo collecta fuerit, summam epistola teneat. Hanc qui suscipit omni cum cautela

35 requirat expressam. Addat praeterea separatim in epistola etiam nonagenarium et nonum numeros, qui

secundum Greca elementa significant Amen b.

9. Innoticia.

Notum sit omnibus scire volentibus, quod ad destruendam diutissimorum iurgiorum

litem factus est conventus procerum vel modiocrium inter locum sancto illo vel illo sacratum,

.io nomine illo vel illo nuncupatum, et reliquos eorundem locorum pagenses pro quadam silva

vel potius saltu latissimo longissimoque, utrum et caeteri cives in eodem lignorum materia-

rumque caesuram pastumque vel saginam animalium habere per suam auctoritatem, an ex

T^Gerbert l. l. II, p. 113 Wyss 6; cf. Coll. Sangall. 22. et Boa. «49. Cod. 2. a) gradu

tenet, hic omissa, infra inter sacrorum et ministeriornm insert c. b) ostendat corr. ostendit c.

45 c) posi hoc verbum gradu tenot insert c.

8=*Gerbert l. l. II, p. 114; Wyss 7; cf. Coll. Sangall. 28. et Ros. 643, Ood. 2. a) pro 318.

b) sequitur in cod. alphabetum Qraeoum cum -numeri» Latbns.

9= Wy»» 9; Boz. 401. Cod. 2.

1) 1. Reg. 16, 7. 2) Cf. Par m. Simon, ree. 13; mpra p. 218, n. 2.
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eiusdem loci dominis precario deberent. Tune iussu missorum imperatoris domini A.1,

sacramento prius in sanctorum reliquiis peracto, decem primores de comitatu N. et alii

septem8 de comitatu N. sexqueb alii de comitatu N., qui viciniores esse videbantur,

diviserunt eundem saltum hoc modo, ut de fluviolo ° qui dicitur N. sursum versus et

alio qui dicitur N. et tertio qui nominatur N. sursum versus ad cellam sancti illius

proprie pertinere deberent, et nullus in eisdem locis aliquem usum habeat, nisi ex per- s

misso rectorum eiusdem sancti loci. Deorsum versus autem supradictorum fluviolorum

omnes illi pagenses similiter sicut familia sancti ill. usum habeant caedendi ligna et

materies saginamque porcorum vel pastum peccorum; eo tamen pacto, ut forestariua

sancti ipsius eos admoneat et conveniat, ne inmoderate ruendo arbores glandiferas et

sibi nocui et sancto loco inveniantur infesti. Quod si non obaudierint, provisor eiusdem io

loci comitem aut vicarium eius cum reliquis proceribus in testimonium adhibeat, ut

ipsorum auctoritate ad iustitiam distringantur. Si vero neque illis consenserinte, ad

imperatoris iudicium venire compellantur. Et hoc iuramentum vel divisionem per-

egerunt coram legatis imperatoris N. et N. et comite pagi illius nomine N. scribe

quot volueris per nominativum casum testificatique sunt, quod haec lex temporibus 15

Hludowici imperatoris inter illum eiusdem loci dominum et reliquos esset pagenses.

10. ïnnoticia.

Sciant qui voluerînt, immo qui opus habuerint, quod quedam loca ill.a quondam

comite, quorum nomina sunt N., a possessoribus, aut potius invasoribus eorum, qui

vocantur N., per malum requisita sunt. Qui dum pertinacissime obstitissent et se nulla 20

ratione ea se reddituros illia firmarent, perducta est causa in notitiam missorum prin-

cipalium. Qui, convocatis undique civibus, iuramento praemisso et fide data, compule-

runt eos, ut, omni simulatione vel generis propiriquttate seu personaruin aceeptione

postposita, veritatem ita proferrent, sicut in conspectu ipsius imperatoris facere deberent.

Tune ille et ille de villa N. et ille et ille de vico N. testificati sunt, quod supradicta 25

loca, quae ille a supradictis hominibus repeteret, ab antiquis temporibus in potestate

progenitorum eius fuissent et ab ipsis in beneficium supradictis hominibus concederen-

tur, quod ob incuriam et alias occupationes oblivioni traderetur, Cumque hoc ante-

dicti invasores negare voluissent nec omnino potuissent, coacti sunt a iudicibus denomi-

nato heredi possessiones ipsas cum omnibus ad eas pertinentibus ex integro restituere. 30

Qui victi atque confusi coeperunt eius misericordiam implorare, ne eos penitus earun-

dem rerum redderet extraneos, sed iuxta voluntatem suam quae vellet iuri suo subige-

ret, quae autem, dictante clementia, decerneret, illis concedere dignaretur. Faventibus

autem eis et his, qui ad concilium venerant, recepit ex eisdem locis in potestatem

suam villam illam et illam; reliqua vero, quorum nominata sunt N., illis et successoribus 35

eorum in aevum possidenda concessit, ita ut nec ipsi nec successores eorum ab ipso

vel a successoribus eius aliquam pro hoc ultra inquietudinem patiantur.
Actum in loco qui dicitur. Scribe quam plures volueris c et subscribe: Ego itaque

S. monachusd S. G.» scripsi e. Notavi diem dominieura. f 9. Kal. Nov., annum 4. impera-
toris g domni K. sub comite jo

9. a) VII c. b) Vlqne c. 0) fluvio loqui c. d) auttoritate corr. auctoritate c. e) con-

senserit c.

10= Wysa 10; Moz. iih. Cod. 2. a) lege: illius quondam comitis. b) et c. 0) vol. et

sots c. d) m. c. e) scrips c. f) doIHîc. g) imp. c. h) coiîïï c.

1) Arnulfi aignificare videtur, sed a scriptore codicis pro K (Karoli) falso insertwm exiatimo. 45